РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

22.03.2022 г.                                         с. Успенка                                         № 8-56-Р
Отчет Главы Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края за отчетный период 2022 года
Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета (отчет прилагается) В соответствии со ст. 14 Устава Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Успенского сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы сельсовета за отчетный период.
2. Активизировать работу по собираемой части собственных доходов.
3. Оптимизировать расходную часть бюджетных средств.
4. Решение вступает в силу со дня подписания.
5. Отчет Главы подлежит опубликованию в газете «Успенский вестник».
                Глава сельсовета                                                     И. В. Потеряева
                        Приложение
                                                           к решению Успенского сельского
                                                               Совета депутатов от 22.03.2022 г. № 8-56-Р
Отчет
Главы сельсовета за 2021 год
В соответствии с пунктом 7 статьи 14 Устава муниципального образования Успенский сельсовет Рыбинского района Красноярского края представляю отчет о результатах деятельности администрации сельсовета за 2021 год.
Главными задачами в работе администрации является исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельсовета и другими федеральными и краевыми правовыми актами. Это, прежде всего:
- исполнение бюджета;
- благоустройство населенного пункта;
- взаимодействие с органами и учреждениями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселений;
Для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству территории. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используется печатное издании «Успенский вестник».

Деятельность администрации Успенского сельсовета

В соответствии со статьей 7.1 Устава муниципального образования Успенский сельсовет: сельскому поселению переданы полномочия на совершение нотариальных действий. За отчетный период было оформлено 7 нотариальных дел, из них:
5 - доверенностей;
2- свидетельствования подлинности копии;
В рамках нормотворческой деятельности администрацией принято 24- распоряжений по основной деятельности, 75-распоряжений по личному составу, 45- постановлений.

В отчетном году в администрацию поступило более 631 документа разного уровня и большая их часть для исполнения и написания на них ответов. В течение года специалистами подготовлены и направлены ответы на исполненные документов, направленные в письменном виде и по электронной почте.

Заседания Совета депутатов всегда проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. Говоря о деятельности  депутатов, нельзя не затронуть и такой вопрос, как личное участие депутатов в заседаниях Совета и их участие в обсуждении рассматриваемых вопросов. Большинство депутатов принимает активное участие в заседаниях, проявляют заинтересованность, принципиальность и ответственность при рассмотрении выносимых на обсуждение проблем. Повестка дня на заседании Совета депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности нашей территории или требований Рыбинской межрайонной прокуратуры.
В процессе разработки проектов решений осуществляется тесное взаимодействие с межрайонной прокуратурой, в которую за 10 дней до рассмотрения на заседаниях направляются проекты решений. В 2021 году было созвано и проведено 10 заседаний Совета депутатов, на которых рассмотрено 47 вопросов, по которым приняты соответствующие решения. Основной задачей заседания Совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую нормативно-правовую базу.
Администрацией в 2021 году по обращениям граждан было выдано 317 справок, большинство справок выдано о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения «материнского капитала».
Для получения и отчетам по кредитам на развитие сельского хозяйства 28 гражданам были выданы выписки из похозяйственных книг.
По запросам правоохранительных органов и других заинтересованных лиц, выдано 8 характеристик.
В 2021 году в администрацию обратились по различным вопросам более 7 человек. Все обращения граждан были рассмотрены и решились в основном положительно или если решение вопросов было не в компетенции администрации, то давались разъяснения и рекомендации.
Демография

Демографическая ситуация нашей территории, как и в целом по России, характеризуется снижением численности населения по причине естественной и (миграционной) убыли населения. В настоящее время общее количество население составляет 773 человека.

Родилось - 9
Умерло – 18
Количество умерших в 2 (двое) превышает количество родившихся.
Организация приватизации имущества, находящегося в собственности администрации
 Муниципальный жилищный фонд в Администрации сельсовета состоит из 20 жилых помещений. В 2021 году была приватизирована одна квартира.

Земельные отношения

Ведущий специалист администрации Успенского сельсовета по земельным вопросам и благоустройству ведет прием граждан. Решены многие вопросы по уточнению документов, касающихся земельных участков. На сегодняшний день ведется работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, отработано 55 земельных участков.

Проведена работа с должниками по арендной плате земельных участков.

Проводится разъяснительная работа по соблюдению мер пожарной безопасности. Вручают памятки по выполнению требований пожарной безопасности.

Полномочия по оформлению земельных участков осуществляет администрация Рыбинского района.
Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов

Во исполнении данного полномочия за отчетный период принято 0 постановлений Администрации сельсовета о присвоении адресного номера. Это связано с тем, что при обращении наших жителей в федеральные органы для регистрации права собственности своего жилья необходимо уточнение адресного хозяйства.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
- Очистка дорог от снега 13.43 км прохождения- 6275,97 руб.

- подсыпка противогололёдным материалом- 2,5 км- 6471,37 руб.
- ремонтная планировка автогрейдером 38 км прохождения- 41620,50 руб.

- подсыпка ЩПС (пер. Мичурина- 300 м, пер. Чапаева- 300 м, ул. Зеленая- 400 м, итого 1 км)- 150,6 м3- 200591,04

- установка дорожных знаков- 6 стойки, 10 знаков- 45362,16

- услуги по оценке качества дорожно-строительных материалов- 41574,0

Ремонта участка автомобильной дороги от пер. Школьный по ул. Просвещения, 31 с. Успенка Рыбинского района Красноярского края- 228986,20- 40 метров (240м2)

- ремонт автодороги переулок Школьный с.Успенка Рыбинского района Красноярского края-4070049,58- 604 метра (3620 м2)

- устройство металлических пешеходных ограждений по пер. Школьный- 58 м (29 секций по 2 м)- 202200,00 руб.
Благоустройства территории поселения
Одним из основных направлений в работе администрации является благоустройство населенного пункта.

Из-за пандемии, связанной с новой короновирусной инфекцией в 2021 году было принято решение не принимать постановление о двухмесячнике по благоустройству. Администрацией было принято решение не объявлять субботники официально. Но, не смотря на запреты жители поселения самостоятельно собирались на субботники. Была проведена большая работа по очистке от мусора двух въездов в село и улиц Прохорова.
Силами рабочих по благоустройству и имеющейся техникой, проводились работы по уборке мусора по селу, скашиванию травы. Большая работа проводится по вывозу мусора с кладбища. На эти работы, совместно с «Центром занятости населения Рыбинского района» был трудоустроен безработный граждане, испытывающие трудности в поиске работы (инвалиды) 2 человека, на оплачиваемые общественные работы 1 человек, и 4 человека по исполнению наказаний.
В рамках ППМИ была оборудована и благоустроена спортивная площадка в селе Успенка на сумму 824759,60 руб. площадью 600 м2 (установлено видеоконтрольное устройство 2 шт., тренажеры- 8 шт., воркаут- 1шт., волейбольная сетка- 1 шт., диван- 1 шт.).
Пожарная безопасность

В весеннее пожароопасное время проводились работы добровольных пожарных в профилактике и тушение пожаров. На эти работы было задействовано 3 человека. Они проводили отжиги опасных участков в течении двух недель.
Проведены ежегодные весенние и осенние устройства минерализованных защитных противопожарных полос (Опашка вокруг села и кладбища -6.0 км)
Приобретен опрыскиватель бензиновый, подставка под гидрант- 1шт.
Администрацией сельсовета устанволен пожарный  гидрант по ул. Прохорова между домами 47 и 53А.
Воинский учет
Администрацией осуществляется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.
Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 г. №719 «Об утверждении положения о воинском учете».
В нашем поселении на воинском учете граждан, пребывающих в запасе по состоянию на 01.01.2022 года, состоят 174 человека, в том числе офицеров-4.
Финансовое обеспечение деятельности администрации
Доходы бюджета в 2021 году исполнены в сумме 17629,043 тыс.руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета- 636,444 тыс.руб. Основными источниками налоговых и неналоговых доходов бюджета являются налог на имущество- 290,952 тыс.руб. или 45,7%, налог на доходы физических лиц- 106,776 тыс.руб. или 16,8%. Доля безвозмездных поступлений составила – 16992,600 тыс.руб. или 96,4 % в общем объеме доходов бюджета Успенского сельсовета. В 2021 году исполнение расходной части бюджета сельсовета составило 17640,729 рублей или 99,86 % к уточненному годовому плану в сумме 17665,314 тыс.руб. На территории Успенского сельсовета Рыбинского района в 2021 году принято две муниципальных программы, их доля в общих расходах бюджета сельсовета в 2021 году составила 7013,447 тыс.руб. или 39,7 %, непрограммные расходы составили 10627,281 тыс.руб. или 60,3 %.

Основной удельный вес в структуре расходов бюджета в 2021 году по направлению бюджетных средств на выполнение органами местного самоуправления основных функций составили общегосударственные вопросы- 44%- 7822,531 тыс.руб., жилищно-коммунальное хозяйство- 10,9 %-1920,084 тыс.руб., култура, кинематография, средства массовой информации- 14,0%- 2471,529 тыс.руб. (передача полномочий), национальная экономика (дорожный фонд)- 24,7%- 4843,131 тыс.руб., национальная оборона- менее 1%- 93,091 тыс.руб., национальная безопасность и правоохранительная деятельность- менее 1%- 78,475 тыс.руб., социальная политика- менее 1%- 78,667 тыс.руб., физическая культура-2%- 333,231 тыс.руб. (передача полномочий).

По результатам исполнения доходов и расходов за 2021 год сложился дефицит в размере 14,733 тыс.руб., который порывается переходящими остатками средств на счете. Муниципальный долг отсутствует. Муниципальных гарантий не имеется.